Eser, kapağında yazıldığı üzere “Mekteb-i Mülkiye-i
Şâhâne beşinci sınıf talebesine mahsus” olarak yazılmıştır. Sadece elfaz
bahisleri ele alınmıştır.

8. Mehmed Zihni Efendi (1846-1913), Usûl-i Fıkıh, İstanbul, Mekteb-i Mülkiye-
i Şahane, Litoğrafya Destgahı, 1309 (1892), 116 s. Taş baskı; İstanbul, Mekteb-
i Mülkiye-i Şahane Litoğrafya Destgahı, 1312/1313 (1895), 123 s. Taş baskı;
İstanbul, Mekteb-i Mülkiye-i Şahane, Litoğrafya Destgahı, 1314 (1896), 130 s.
Taş baskı.19 Belirtilen farklı baskılar her ne kadar kapak sayfalarında M. Zihni
Efendi’ye izafe edilse de aralarındaki farklılıklar ve “mübeyyiz” isimlerinin
değişik olması eseri bizzat yazmadığını göstermektedir. Dolayısıyla Zihni
Efendi’ye nispet edilen bu usul eserlerinin, Mekteb-i Mülkiye'de usul-i fıkıh
öğretmenliği yaparken öğrencilerine tutturduğu notlardan müteşekkil
kitaplar olduğu söylenebilir. 1310 tarihli baskıda hâs, âmm, emir ve nehiy,
emr-i mutlak ve emr-i mukayyed, eda ve kaza, nehiy, mütekabilât,
müteallikât-ı nusus, vücuh-ı faside konuları bulunmakta; 1312/1313 tarihli
baskıda ise mahkum aleyh, avârız-ı ehliyyet, ictihad, emir, nehiy, eda ve kaza,
emir çeşitleri, mutlak ve mukayyed işlenmiştir. Dersler anlatılırken bazı
konulara uygun Arapça şiirlerden de örnekler verilmiş; bazı meseleler ise
şema çizilerek anlatılmıştır.20

9. Abdulkadir Sadreddin (1349/1931), ez-Zerîa ila ilmi’ş-Şerîa, İstanbul,
Mahmud Bey Matbaası, 1311/1893, 146 s. Konuları tablolar halinde işlemesi
bakımından alanında tek sayılabilecek bu eserin baş tarafında temel usûl
ıstılahlarına yer verilmiş, sonunda ise fukahanın ihtilaf sebepleri gibi hususlara

18 Onuk, “Son Dönem Fıkıh Usûlü Eserleri”, 182.

19 Ali İpek - Güller Nuhoğlu, “Eski Harflerle Basılmış Türkçe Tecvid, Usul-i Fıkıh ve Kıraat

değinilmiştir.21

10. Cemaleddin, Muhtasar Usûl-i Fıkıh, Selânik, 1327 (1911), 81 s., Taş baskı.22

11. Hacı Reşid Paşa’nın (1918) Mecelle şerhi olarak yazdığı Rûhu’l-Mecelle
(1326-1328)’deki 30 (1/30-60) sayfalık Usûl-i Fıkıh bölümü gerek özlü oluşu
gerekse tasnifi ve bazı konuları Avrupa hukukuyla mukayesesi bakımından
önemlidir.

12. Abdullah Safi Efendi, Usûl-i Fıkıh, İstanbul, 1325/1327 (1909), 136 s. Taş
baskı. İlk sayfasında “IV. Sınıfa Mahsus” ibaresi yazılmış, hangi okul için
yazıldığı belirtilmemiştir. Kapağında Metn-i Vecîz alt başlığını taşıyan kitap,
hüsün ve kubuh bahsiyle başlamaktadır. Konular önce metin yazılarak kısaca
ifade edilmekte ve takrîr başlığıyla izah edilmektedir.

13. Mustafa Asım Nasuhizade, Usûl-i Fıkıh, İstanbul 1329 (1910), cüz: 1. 80 s.
Taş baskı. Kapakta “Daru’l-Fünun İlâhiyat Şubesi Derslerinden” ibaresi
yanında müellif olarak belirttiğimiz zatın adı dersin “muallimi” olarak
belirtilmiştir. Bu da kitabın talebesi tarafından derslerde tutulan notlardan
oluştuğunu düşündürmektedir. Yine kapağında “ikinci sınıfa mahsus” ibaresi
vardır.

Kimi araştırmacılar bu makaleleri,
ilim adamlarının arayış içerisinde olduğunu göstermesi açısından önemli
bulmuşlardır.26

Türkçe telif usûl eserlerin yanında tercüme usûl kitapları da vardır. Hatta
tercümelerin daha erken dönemde yazılmaya başladığı görülmektedir. Bunlar
arasında Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) Menârü’l-Envâr adlı
eserinin öne çıktığı görülmektedir. Tespit edilen tercümeleri şunlardır:

1. (Mütercim ve Şârihi Belirsiz), Şerhü’l-Menâr,27

2. Mehmed Emin Konevî, Muhtasar Menar Tercümesi (İstanbul 1298,
1300).28

3. Hekimbaşızâde Mehmed Sâdık, Tercüme-i Menâr (Süleymaniye Ktp., Hacı

1425; İbrâhim Efendi, nr. 880).29

4. Ömer el-Halvetî Manisavî, Menâr’ın Manzum Tercümesi (Süleymaniye Ktp.,
Hacı Mahmud Efendi, nr. 784).30

5. Seyyid Mustafâ, Enfesü’n-Nefâ’is (Tercüme-i Şerh-i Menâr-ı İbn Melek).31

6. (Şârihi Belirsiz), Şerh-i Menâr.32

Bir de Menâr’ın Kasım b. Kutlubuğa (ö. 879/1474) tarafından yapılan
muhtasarı da tercüme edilmiş ve tabedilmiştir: Usûl-i Fıkıhdan Muhtasar
Menar Tercümesi, Çev. Mehmed Emin Hafız, İstanbul, Babıâli Caddesinde 7
numaralı Matbaa, 1298 (1881), 154 s. Niçin tercüme edilip basıldığına dair
bilgi kapağında şöyle ifade edilmiştir: “Daru’ş-Şafaka’nın yedinci senesinde
tedris olunmak üzere Cemiyet-i Tedrisiye-i İslamiye tarafından intihab ve
kabul olunmuştur.” Önce Arapça ibareler yazılmış ve bunlar tercüme edilerek
açıklanmıştır.

Aynı şekilde Molla Hüsrev’in Mirkât’ı da tercüme edilmiştir: Tercüme-i Mirkat,
(Teshilu Mirkati’l-Vusûl ilâ ‘İlmi’l-Usûl), Molla Hüsrev Muhammed b.
Feramürz, Çev. Osman b. Mustafa el-Celibolî, İstanbul, Matbaa-i Âmire, 1288
(1871), 322 s.

Bunların haricinde Terceme-i İlm-i Usûli’l-Fıkh adıyla, yazar ve mütercimi belli
olmayan bir eser daha tespit etmiş bulunmaktayız. (Balıkesir İl Halk
Kütüphanesi, Demirbaş No: 10 Hk 1276, 26 vr.)

Osmanlı Devleti zamanında yazılmış bulunan fıkıh usülü eserlerine takip
ettikleri metodlar açısından bakıldığında, fukaha mesleği ve memzuc mesleğin
esas alındığı görülmektedir.

İkinci metin ise bu ders
kitapçığıyla yaklaşık aynı zaman diliminde bir makale formatında kaleme
alınarak ‘Usul-i Fıkıh Nasıl Tedris Edilmeli?’ başlığıyla neşredilmiştir. Bu iki
metinden Usul-i Fıkıh ders notları 1340-1341 (1924-1925), makalenin
neşredildiği mecmûa ise Mayıs 1341 (1925) tarihini taşımaktadır. Metinde üç
temel konu ele alınır. İlk olarak Usul-i fıkıh dersinin hukuk fakültesi
müfredatından çıkarılması girişimlerine karşı bu ilim dalının güncel hukuku
anlamak ve yorumlamak için önemli bir araç oluşuna vurgu yapılır.

Burada haberin üç kısmı (mütevâtir,
meşhûr, âhâd), râvide aranan şartlar ve râvinin hali yani râvinin rivayet ettiği
hadisle maruf ve meşhur olması yahut olmaması ve maruf olanın da ya fakih
ve müctehid olması veya olmaması ve ilgili meseleler; inkıtâ‘, hadise ta‘n,

46 Davudoğlu, Usûl-ü Fıkıh Dersleri, 6-7.

47 Bk. Molla Hüsrev, Mehmed b. Ferâmurz b. Ali, Mir’âtü’l-usûl şerhu mirkâti’l-vusûl (İstanbul:

Matbaa-i Âmire, 1307/1890), 266.